
Liryki lozańskie Adama Mickiewicza 



 Grupa wierszy Adama Mickiewicza, 
napisanych w latach 1839–1840 
podczas pobytu poety w Lozannie;  

 Do liryków lozańskich zalicza się 
wiersze: Snuć miłość, Nad wodą 
wielką i czystą, Gdy tu mój trup, 
Polały się łzy; 

 Utwory te różnią się od 
wcześniejszej twórczości 
Mickiewicza oraz od ówczesnej liryki 
romantycznej. Charakteryzuje je 
większa zwięzłość oraz odejście od 
opisowości i retoryki. Wiersze 
cechują się także melodyjnością, 
opartą na paralelizmach i 
powtórzeniach. Uważa się, że 
stanowią one zapowiedź nowego 
etapu w twórczej biografii 
Mickiewicza oraz w rozwoju poezji 
romantycznej.  

 Liryki te nie są ze sobą powiązane w 
przesłaniu ani w nastroju poetyckim.  

 



- część pierwsza ma charakter opisowy (liryka 
pośrednia), jest oparta na powtórzeniach 
(paralelizmach), które podkreślają 
„zwierciadlaną” naturę wody oraz jej wieczność 
(„Nad wodą wielką i czystą … i woda tonią 
przejrzystą odbiła…); obraz natury jest 
niezwykle ascetyczny (mała liczba epitetów, 
sporadyczne występowanie metafor), w kreacji 
natury dostrzec można kontrast między wodą a 
pozostałymi zjawiskami przyrodniczymi (kontrast 
między dołem a górą);  

- część druga refleksyjny (liryka bezpośrednia) – 
podmiot liryczny utożsamia się z wodą i mówi o 
swoimi życiu. 







   Bohater liryczny wiersza, kontemplując naturę, odkrywa 
sposób swojego istnienia w przestrzeni natury: z jednej 
strony jest jej częścią (podobieństwo do żywiołu wody 
zawarte w sensie czasownika odbijać), z drugiej zaś 
strony jest czymś innym, swoistym, skazanym na 
przemijanie (mnie płynąć).  

    Człowiek jest bytem mającym cechy wspólne ze 
światem natury, posiada również cechy, które świadczą 
o jego wyjątkowości; po części jest tożsamy z żywiołem 
wody, podobnie jak ona „odbija” świat, czyli posiada 
zdolność „zwierciadlanego” ogarniania rzeczywistości; 
czasownik widzieć świadczy o zdolnościach 
percepcyjnych człowieka, których nie posiadają inne 
elementy rzeczywistości; czasownik płynąć sugeruje 
sposób istnienia człowieka na świecie – w 
przeciwieństwie do żywiołu wody, który jest wieczny, 
człowiek skazany jest na przemijanie; 



 

 

  Pejzaż wewnętrzny (mentalny) – wyrażanie 

stanów ducha przez opis przyrody. 


